
# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO

1 PROCESSO WEB N° 06220009/2022 VEREADOR EDUARDO CANUTO LEITURA

2 PROCESSO WEB N° 06220014/2022 VEREADORA TECA NELMA LEITURA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO
57ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022

28/06/2022
FASE DE 

TRAMITAÇÃO
PROJETO DE 

LEI
CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A SOCIEDADE BRASILEIRA DE CARDIOLOGIA, 

ESTADUAL DE ALAGOAS – SBC/AL.
PROJETO DE 
DECRETO 

LEGISLATIVO
CONCESSÃO DA COMENDA MESTRE DE CAPOEIRA PEDRO ÍNDIO AXÉ AO MESTRE CAVEIRINHA.



 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO  

 
 

 
      

P R O J E T O   D E   L E I   N° 314 / 2022 
 
 
 

Considera de Utilidade Pública a Sociedade 
Brasileira de Cardiologia, Estadual de Alagoas – 
SBC/AL. 
 
 
 
 

À Câmara Municipal de Maceió Decreta: 
 
 
Art. 1°. Fica considerada de Utilidade Pública a Sociedade Brasileira de 
Cardiologia, Estadual de Alagoas – SBC/AL, pessoa jurídica de direito privado, 
sem fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ 00.124.682/0001-44, com sede e foro na 
cidade de Maceió (AL), na Rua Engenheiro Mário de Gusmão, nº 18, sala 27, 
Shopping Lions, Ponta Verde, CEP 57.035-000. 
 
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, ___ de junho de 2022. 
 

 

 

 

 

Eduardo Canuto 

Vereador 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO  

 
 

                                               
 

JUSTIFICATIVA 
 

A Sociedade Brasileira de Cardiologia, Estadual de Alagoas – SBC/AL é 
uma entidade da sociedade civil organizada, fundada em 20 de agosto de 1982, com 
sede administrativa na Rua Engenheiro Mário de Gusmão, nº 18, sala 27, Shopping 
Lions, Ponta Verde, que tem como objetivo congregar os médicos e demais 
profissionais de saúde que se interessam pela cardiologia no Estado de Alagoas; 
estimular estudos, educação continuada em cardiologia, pesquisas científicas e 
tecnológicas, proporcionando, sempre que possível , auxílio material para à 
execução; promover a divulgação dos aspectos epidemiológicos das doenças 
cardiovasculares, alertando para os fatores de risco a elas vinculados e 
esclarecendo quanto as possibilidades de prevenção e tratamento; colaborar com o 
poder público e entidades vinculadas aos assuntos de saúde, na investigação, 
equacionamento e solução dos problemas de saúde pública relativo às doenças 
cardiovasculares, manter intercâmbio cientifico e associativo com entidades 
congêneres nacionais, estrangeiras e internacionais; zelar pelo nível ético, eficiência 
técnica e sentido social do exercício profissional da cardiologia, dentre outros. 

 
Enfim, a SBC/AL, através do cumprimento de seus objetivos, presta 

relevantes serviços à população, em especial na área da saúde. Com o esforço de 

seus membros, desenvolve um respeitável trabalho, melhorando a qualidade de vida 

do nosso povo. É justo, pois, que se conceda o título de Utilidade Pública, a esta 

sociedade que propicia, através do seu trabalho, tantos benefícios a nossa 

comunidade.  

 

 

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, em __ de junho de 2022. 

 

 

    

 

Eduardo Canuto 

Vereador 



































































07/06/2022 23:10

1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
00.124.682/0001-44
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
21/07/1994 

 
NOME EMPRESARIAL 
SOCIEDADE BRASILEIRA DE CARDIOLOGIA / ESTADUAL ALAGOAS 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
SBC / AL 

PORTE 
DEMAIS 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
94.12-0-99 - Outras atividades associativas profissionais 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
Não informada 

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
399-9 - Associação Privada 

 
LOGRADOURO 
R ENGENHEIRO MARIO DE GUSMAO 

NÚMERO 
18 

COMPLEMENTO 
******** 

 
CEP 
57.035-000 

BAIRRO/DISTRITO 
PONTA DA TERRA 

MUNICÍPIO 
MACEIO 

UF 
AL 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 
jhpedroza@terra.com.br 

TELEFONE 
(82) 3221-8353/ (82) 3326-0258 

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
***** 

 
SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
11/12/2004 

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

 
 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
******** 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/06/2022 às 23:09:57 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

















Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA 

 

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL 
www.camarademaceio.al.gov.br 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2021 

 

 

CONCESSÃO DA COMENDA MESTRE DE CAPOEIRA 

PEDRO ÍNDIO AXÉ AO MESTRE CAVEIRINHA. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legalmente 

previstas, DECRETA:  

 

Art. 1° Concede a Comenda Mestre de Capoeira Pedro índio Axé (Resolução Nº 693/2018) ao 

capoeirista Mestre Caveirinha como forma de reconhecimento e valorização da pratica da 

Capoeira e dos capoeiristas de Maceió que reconhecida e efetivamente lutam pela preservação 

da história cultural de Alagoas. 

 

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Vereadora Teca Nelma, Câmara Municipal de Maceió, em 22 de junho de 2022 

 

 

 

Teca Nelma 

Vereadora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA 

 

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL 
www.camarademaceio.al.gov.br 

 

JUSTIFICATIVA 

 

De acordo com a Resolução n° 693/2018 foi instituída por esta casa, a Comenda Mestre 

de Capoeira Pedro Índio Axé, com o objetivo de reconhecer e valorizar a pratica da Capoeira e 

dos capoeiristas de Maceió que reconhecida e efetivamente lutam pela preservação da história 

cultural de Alagoas. 

Assim, esta vereadora, no uso de suas atribuições previstas no artigo 312 do Regimento 

Interno desta Casa, requer a concessão da Comenda Mestre de Capoeira Pedro Índio Axé ao 

capoeirista Mestre Caveirinha. 

José Wnilson Pessoa, conhecido no meio capoeristico como “Mestre Caveirinha”, 

nasceu em 30 de julho de 1968, no município de Arapiraca, estado de Alagoas, iniciou seus 

estudos na Capoeira no começo da década de 80, pra ser mais preciso no ano de 1981, com 

“Mestre Lira”, Francisco Paes de Lira, que por sua vez tinha aprendido Capoeira em São Paulo 

com o respeitado “Mestre Grande”, José Carlos Cruz, da “Associação de Capoeira Dois de Ouro”. 

O então aluno “Caveirinha” treinou com Mestre Lira em Arapiraca, até Mestre Lira voltar para 

são Paulo no ano de 1983, passando o então aluno Caveirinha, a treinar com o “Contramestre 

Espirro”, José Ronaldo Tenório, também da mesma “linhagem” de Mestre Grande. 

No ano de 1986 Mestre Caveirinha começa a dar suas primeiras aulas de Capoeira, e 

com o sucesso de suas aulas e reconhecimento de seu então atual “Supervisor”, é formado e 

recebe a “Corda” de “Professor de Capoeira” no ano seguinte, de 1987. Nesse mesmo ano, o 

Contramestre Espirro passa o agora, “Professor Caveirinha”, para a Supervisão de outro Mestre, 

também da mesma “Linhagem” de Capoeira, tendo sido aluno de Mestre Grande; esse Mestre, 

foi “Mestre Gigante”, Adelino Marteliano dos Santos, residente na cidade de Palmeira dos 

Índios, Alagoas, e com um trabalho de Capoeira no município de Canafístula, também em 

Alagoas. No ano de 1988 o “Professor Caveirinha” recebe a Graduação de “Contramestre de 

Capoeira”, passando a ficar responsável pela “Associação de Capoeira Berimbau de Ouro”, e 

ficando sob a tutela direta de Mestre Grande. Após dois anos na “Corda de Contramestre”, em 

1990, Mestre Caveirinha é reconhecido “Mestre de Capoeira”. 

Seu Mentor e Mestre, Mestre Grande, faleceu no ano de 2020, deixando um legado 

inestimável na Capoeira nacional e inúmeros Mestres pelo país, do quilate de Mestre Caveirinha. 



 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA 

 

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL 
www.camarademaceio.al.gov.br 

Mestre Caveirinha tem inúmeras composições de músicas de Capoeira, e seus dons 

artísticos vão além da Arte Capoeira, chegando a produzir, no ano de 1996 um filme, com 

recursos próprios: “O Guerreiro de Yara”. 

Mestre Caveirinha durante sua trajetória e de sua labuta com a Capoeira, formou vários 

Mestres, Contramestres, Professores, e Instrutores de Capoeira. 

Em 2018 Mestre Caveirinha recebe junto a outros Mestres alagoanos, o Título de 

“NOTÓRIO SABER ANCESTRAL DA CAPOEIRA”, por intermédio da “Fundação Palmares”, do 

“Conselho de Mestres de Alagoas – CEMCAL” e do “Centro de Cultura e Estudos Étnicos – 

ANAJÔ”. No ano de 2021 é anunciado como um dos Mestres a receber o “Prêmio Berimbau de 

Ouro”, um dos Prêmios Multiculturais mais importantes do Mundo, e nos dias 10 e 11 de março 

de 2022 vai até Salvador, Bahia, participar da cerimônia de entrega e receber essa honraria. 

Mestre Caveirinha levou e leva sua vida aprendendo, ensinando, contribuindo, 

difundindo e vivenciando essa expressão cultural genuinamente brasileira que é uma das 

melhores e maiores formas de luta por cidadania, por qualidade de vida e pela emancipação do 

ser humano. 

Diante o exposto, por todo trabalho executado, e em reconhecimento e valorização da 

pratica da Capoeira e dos capoeiristas de Maceió que reconhecida e efetivamente lutam pela 

preservação da história cultural de Alagoas que se reitera o requerimento à concessão da 

Comenda Comenda Mestre de Capoeira Pedro Índio Axé ao ao capoeirista Mestre Caveirinha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA 

 

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL 
www.camarademaceio.al.gov.br 

 

 Imagens do Mestre Caveirinha: 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA 

 

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL 
www.camarademaceio.al.gov.br 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA 

 

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL 
www.camarademaceio.al.gov.br 

 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA 

 

Rua Sa e Albuquerque, 564 – Jaraguá CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceió - AL 
www.camarademaceio.al.gov.br 

 
 

 

 
 

Gabinete da Vereadora Teca Nelma, Câmara Municipal de Maceió, em 22 de junho de 2022 

 

 

 

 

Teca Nelma 

Vereadora 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

